5. De tertio praecepto legis

„Memento ut diem sabbati sanctifices.“ (Exod. XX,8)

1217. – Hoc est tertium mandatum legis, et convenienter. Primo enim debemus Deum venerari corde: unde praecipitur quod non colatur nisi unus Deus: unde: „Non habebis deos alienos coram me. Secundo ore: unde non assumes nomen Domini Dei tui in vanum“. Tertio opere: et hoc est: „Memento ut diem sabbati sanctifices“. Voluit enim ut esset certus dies in quo intenderent homines ad servitium Dei.

1218. – Habetur autem hoc praeceptum quinque rationibus.

a) Primo enim datum fuit ad destructionem erroris. Praevidebat enim spiritus sanctus quod futuri erant aliqui dicturi mundum semper fuisse. II *Petr.* III,3-5: „Venient in novissimis diebus in deceptione illusores iuxta proprias concupiscentias ambulantes, dicentes: ubi est promissio aut adventus eius? Ex quo enim patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturae. Latet enim eos hoc volentes quod caeli erant prius et terra de aqua, et per aquam consistens Dei verbo.“ Voluit ergo Deus ut custodiretur unus dies in memoriam quod Deus omnia creaverat in sex diebus, et in septimo quievit a novis creaturis condendis. Et hanc rationem ponit Dominus in lege, dicens: „Memento ut diem sabbati sanctifices.“ [...]

1219. – Sed Iudaei in memoriam primae creationis colebant sabbatum; Christus autem veniens fecit novam creationem. Per primam enim homo terrenus, per secundam homo caelestis effectus est. *Gal.* VI,15: „In Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet neque praepotium, sed nova creatura.“ Et haec nova creatura est per gratiam, quae incepit in resurrectione. *Rom.* VI,4-5: „Quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul et resurrectionis erimus.“ Et quia resurrectio facta est in dominica, ideo celebramus illum diem, sicut Iudaei sabbatum propter primam creationem.

5. Das dritte Gebot des Gesetzes

„Gedenke, daß du den Tag der Gottesruhe heiligst.“ (Ex 20,8)

1217. – Dies ist das dritte Gebot des Gesetzes. Erstens müssen wir Gott mit dem Herzen verehren, daher das Gebot, nur ihn als den einen Gott anzubeten: „Du sollst keine fremden Götter neben mir haben.“ Zweitens müssen wir ihn mit dem Munde verehren, daher heißt es: „Du sollst den Namen des Herrn, deines Gottes, nicht eitel gebrauchen.“ Drittens auch durch die Tat, und das bedeutet: „Gedenke, daß du den Tag der Gottesruhe heiligst.“ Gott bestimmte einen Tag, an dem die Menschen seinem Dienst obliegen sollen.